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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κωνσταντίνο Τσιάρα  

ΘΕΜΑ: Επείγουσα ανάγκη λήψης άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 

ευλογιάς  των αιγοπροβάτων στους Νομούς Λάρισας και Σερρών 

Η ευλογιά των αιγοπροβάτων έχει εξελιχθεί σε καταστροφική κρίση για την ελληνική 

κτηνοτροφία και ειδικότερα των νομών Λάρισας και Σερρών. Χιλιάδες ζώα έχουν 

θανατωθεί, εκατοντάδες κτηνοτρόφοι βρίσκονται σε απόγνωση, και τα μέτρα που 

εξαγγέλλονται παρουσιάζονται είτε ανεπαρκή, είτε προκλητικά καθυστερημένα. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία των Περιφερειών και δημοσιεύματα, μόνο στην Περιφερειακή  

Ενότητα  Λάρισας έχουν θανατωθεί 92.000 ζώα ενώ στο Νομό Σερρών ήδη έχουμε 9.000 

θανατωμένα ζώα και θα φτάσουν άμεσα στα 14.000 ζώα. Πανελλαδικά οι θανατώσεις 

έχουν ξεπεράσει τις 300.000. 

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ανακοίνωσε «Σχέδιο 10 Ημερών» για 

την ευλογιά μόνο για την Θεσσαλία από 18 Σεπτεμβρίου, με 16 σταθμούς απολύμανσης, 

αυστηρότερους ελέγχους και ενεργοποίηση υπηρεσιών. Πάρα ταύτα, οι κτηνοτρόφοι 

διαμαρτύρονται έντονα, όπως στη Λάρισα, όπου πραγματοποίησαν συγκέντρωση έξω 

από την Περιφέρεια στις 17 Σεπτεμβρίου, απαιτώντας εμβολιασμό, αποζημιώσεις και 

τέλος στις αυθαίρετες θανατώσεις. Η Κτηνιατρική Υπηρεσία Λάρισας παραμένει 

υποστελεχωμένη, με μόλις 11 κτηνιάτρους σε 28 οργανικές θέσεις  (λιγότερο από 40%), 

ενώ σε πολλές περιπτώσεις οι επιτόπιοι έλεγχοι καθυστερούν επικίνδυνα. Επιπλέον, η 

Περιφέρεια Θεσσαλίας έχει ζητήσει εδώ και μήνες την αξιοποίηση του μοριακού ελέγχου 

σιέλου (PCR), ως μέτρο άμεσης επιβεβαίωσης, αλλά το Υπουργείο  αρνείται την χρήση 

του για διαγνωστικούς σκοπούς. Ως σήμερα, έχουν ανακοινωθεί αποζημιώσεις ύψους 30 

εκατομμυρίων ευρώ, χωρίς όμως να υπάρχουν αναλυτικά στοιχεία ανά Περιφερειακή 

ενότητα ή ανά δικαιούχο. Το Υπουργείο έχει επίσης εξαγγείλει ενίσχυση 63 

εκατομμυρίων ευρώ για ζωοτροφές σε μονάδες με περιορισμούς κίνησης. 

Στο Νομό Σερρών αντίστοιχα είναι τα προβλήματα όπου η Κτηνιατρική Υπηρεσία 

Σερρών αντιμετωπίζει θέμα υποστελέχωσης, κυρίως λόγω παραιτήσεων ή 

συνταξιοδοτήσεων κτηνιάτρων χωρίς αντίστοιχη αναπλήρωση, ενώ οι ίδιοι οι 

κτηνοτρόφοι αντιδρούν έντονα και έχουν προγραμματίσει συγκεντρώσεις, όπως αυτή 

στις 2 Οκτωβρίου 2025, διαμαρτυρόμενοι για τις συνέπειες της επιδημίας στα κοπάδια 

τους και διεκδικώντας άμεσες λύσεις για τα σοβαρά προβλήματα που έχει προκαλέσει 

στον κλάδο η ευλογιά των αιγοπροβάτων. Τα βασικά τους αιτήματα είναι η άμεση 

απόδοση αποζημιώσεων θανάτων ζωών λόγω ευλογιάς, ο εμβολιασμός των 

αιγοπροβάτων, η εξόφληση καθυστερημένων οφειλών από το 2024 (παλιά βιολογική 
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κτηνοτροφία, αυτόχθονές φυλές), η λήψη μέτρων βιοασφάλειας ανά περιοχή και 

γρήγορη ταφή θανούντων ζωών λόγω ευλογιάς. 

Τα ως άνω δεδομένα δημιουργούν αίσθημα αγωνίας και απόγνωσης στον παραγωγικό 

κόσμο της Θεσσαλίας και των Σερρών, όπου πολλά κοπάδια κινδυνεύουν να 

εξαφανιστούν, ενώ οι κτηνοτρόφοι υποχρεώνονται, πέρα από τον ολικό αφανισμό των 

κοπαδιών τους, να επιβαρυνθούν με κόστη χωρίς διαφανή και γρήγορη στήριξη. 

 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

1. Πόσα από τα θανατωθέντα ζώα στους Νομούς Λάρισας και Σερρών έχουν 

αποζημιωθεί ως σήμερα, ποιο  είναι το ακριβές ποσοστό αποζημιώσεων, 

πόσοι κτηνοτρόφοι τις έχουν λάβει και με ποιες προϋποθέσεις; 

2. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί για να καλυφθεί η υποστελέχωση των 

Κτηνιατρικών Υπηρεσιών  Λάρισας και Σερρών, και γιατί παραμένει εδώ 

και χρόνια σε τόσο χαμηλό επίπεδο στελέχωσης; Υπάρχει πρόβλεψη για 

έκτακτες προσλήψεις, επιδόματα ή κίνητρα για ενίσχυση των υπηρεσιών 

στις πληγείσες περιοχές; 

3. Θα επιτραπεί η πιλοτική εφαρμογή της μοριακής μεθόδου PCR από σίελο, 

όπως προτείνει η Περιφέρεια Θεσσαλίας, ώστε να επιταχυνθούν οι 

διαγνώσεις και να μειωθούν οι άσκοπες θανατώσεις ζώων; 

4. Ποια είναι η επίσημη θέση του Υπουργείου ως προς το αίτημα εμβολιασμού 

των ζώων στους σχετικούς Νομούς; Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την 

προμήθεια εμβολίων κατά της ευλογιάς των αιγοπροβάτων;  

5. Υπάρχει πρόβλεψη για αναστολή φορολογικών/ασφαλιστικών 

υποχρεώσεων ή λήψη άλλων έκτακτων μέτρων στήριξης για τους 

κτηνοτρόφους της περιοχής που έχουν χάσει το σύνολο του ζωικού τους 

κεφαλαίου; 

Αθήνα, 02/10/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 
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